CLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E DEMAIS 
INSUMOS NÃO ALIMENTARES, LOGÍSTICA, SUPERVISÃO, MÃO DE OBRA E 
TREINAMENTO, BEM COMO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS E A HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS 
ENVOLVIDAS 

VALOR ANUAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 8.868.568,00 (oito milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e oito 
reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO (03 ANOS) 

R$ 26.605.704,00 (vinte e seis milhões, seiscentos e cinco mil, setecentos e quatro reais). 

REGISTRO DE PREÇOS 
Não 

VISTORIA 
SIM 

INSTRUMENTO 
CONTRATUAL 
Contrato 

REGIME DE EXECUÇÃO/FORMA DE 
FORNECIMENTO 
Regime de Execução Indireta: Empreitada por 
preço unitário 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia: 05/12/2025 às 08h (horário de Brasília)

[...]

contratual ou da repactuação de preços, a fim de que sejam promovidos os ajustes necessários decorrentes das 

oscilações dos custos efetivos dessas contribuições. 

18.  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

18.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 8.868.568,00 (oito milhões, oitocentos e sessenta e oito 

mil, quinhentos e sessenta e oito reais), anual, conforme custos unitários apostos na tabela abaixo: 

MERENDA ESCOLAR 

VALOR TOTAL 

CARDÁPIOS 

ITENS  Refeições/ano P. Unitário V. Mensal V. Anual 
V. Total (3 anos de 

contrato) 

CARDÁPIO 1  600 R$ 7,07  R$ 424,20   R$ 4.242,00  R$ 12.726,00

[...]

CARDÁPIO 7  18800 R$ 9,47  R$ 17.803,60   R$ 178.036,00  R$ 534.108,00 

CARDÁPIO 8  16200 R$ 4,33  R$ 7.014,60   R$ 70.146,00  R$ 210.438.00 

TOTAL 1137800  R$ 886.856,80 R$ 8.868.568,00 R$ 26.605.704,00 

18.2 O valor total do contrato, considerando os 03 (três) anos, é de R$ 26.605.704,00 (vinte e seis milhões, 

seiscentos e cinco mil, setecentos e quatro reais). 

18.3 A estimativa de custo da contratação teve como referência inicial planilha de composição de custos 

elabora pela Administração, o valor estimado da contratação estará materializado no Documento de 

Formalização de Pesquisa de Preços, parte integrante deste termo de referência.